Não	 será	 exigido	 garantia	 da	 contratação	 de	 que	 trata	 o	 artigo	 64	 do	 Regulamento	 de	 Compras	 e
Contratações	da	AgSUS,	aprovado	pela	Resolução	do	Conselho	Deliberativo	nº	23,	de	10	de	junho	de	2025.
16. DO	ORÇAMENTO	E	PAGAMENTO
16.1. O	 valor	 global	 estimado	 para	 12	 (doze)	 meses	 referente	 a	 18	 Unidades	 de	 Saúde	 Móveis	 é	 de	 R$
411.812.994,24	(quatrocentos	e	onze	milhões,	oitocentos	e	doze	mil,	novecentos	e	noventa	e	quatro	reais	e
vinte	e	quatro	centavos).
16.2. Para	 Amazônia	 Legal,	 o	 valor	 global	 estimado	 para	 12	 (doze)	meses	 referente	 a	 9	Unidades	 de	 Saúde
Móveis	 é	 de	 R$	 267.678.446,26	 (duzentos	 e	 sessenta	 e	 sete	 milhões,	 seiscentos	 e	 setenta	 e	 oito	 mil,
quatrocentos	e	quarenta	e	seis	reais	e	vinte	e	seis	centavos).
16.3. Os	valores	 constantes	nos	 subitens	16.1	e	16.2.	 estão	condicionados	ao	atingimento	 integral	das	metas
estabelecidas	no	Quadro	2	do	Termo	de	Referência.	Os	valores	correrão	à	conta	do	Orçamento	da	Credenciante,	e

[...]

procedimento	 de	 facoemulsificação	 com	 implante	 de	 lente	 intraocular	 dobrável,	 será	 devida	 à	 contratada	 uma
compensação	 financeira.	 Essa	 compensação	 corresponderá	 ao	 valor	 do	 serviço	 hospitalar	 previsto	 para	 o	 referido
procedimento,	 no	 montante	 de	 R$	 642,96	 (seiscentos	 e	 quarenta	 e	 dois	 reais	 e	 noventa	 e	 seis	 centavos),	 por
procedimento	não	 realizado	até	o	atingimento	da	meta,	não	 sendo	aplicável,	nesse	caso,	 a	 indenização	 integral	de
100%	prevista	na	Portaria	SAES/MS	nº	2.985,	de	27	de	junho	de	2025.
16.7. Para	 efeito	 de	 pagamento	 mensal,	 a	 contratada	 deverá	 apresentar	 juntamente	 às	 notas